
quarta-feira, 01 de abril de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 22/09
ParTeS: ADePArá e lUis Dos sANtos roDrigUes
CPF: 625.037.312-87
CarGo: TÉCniCo aGrÍCoLa
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 20/09
ParTeS: ADePArá e FrANCisCo WillAms ribeiro De 
oliveirA
CPF: 048.515.793-49
CarGo: mÉDiCo VeTerinÁrio
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 19/09
ParTeS: ADePArá e eDimAr gAliZA Primo JUNior
CPF: 638.285.452-20
CarGo: enGenHeiro aGrÔnomo
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 18/09
ParTeS: ADePArá e JUlimAr limA DA soUsA
CPF: 678.845.552-04
CarGo: TÉCniCo aGrÍCoLa
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 17/09
ParTeS: ADePArá e FAbiANA PossAto
CPF: 755.147.702-06
CarGo: mÉDiCo VeTerinÁrio
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 16/09
ParTeS: ADePArá e FrANCismere vigA mAgAlHÃes
CPF: 334.296.692-00
CarGo: enGenHeiro aGrÔnomo
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 15/09
ParTeS: ADePArá e ANtoNio CArlos soAres FigUeirA 
JUNior
CPF: 454.148.662-87
CarGo: enGenHeiro aGrÔnomo
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 14/09
ParTeS: ADePArá e mAriA rosAlbA leAl CArvAlHo
CPF: 050.218.392-68
CarGo: TÉCniCo aGrÍCoLa
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 13/09
ParTeS: ADePArá e mArlY CristiNA Do moNte bAHiA
CPF: 410.613.142-00
CarGo: mÉDiCo VeTerinÁrio
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 12/09
ParTeS: ADePArá e sHeYlA bitteNCoUrt gUimArÃes
CPF: 760.399.942-15
CarGo: mÉDiCo VeTerinÁrio
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 11/09
ParTeS: ADePArá e mArCelo vitor soUZA roDrigUes
CPF: 708.399.802-72
CarGo: ProCUraDor aUTÁrQUiCo
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

eXTraTo De ConTraTo TemPorÁrio n° 10/09
ParTeS: ADePArá e migUel AUgUsto moreirA meNDes
CPF: 319.369.032-53
CarGo: aUXiLiar aDminiSTraTiVo
ViGÊnCia: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.
orDenaDor De DeSPeSa reSPonSÁVeL: Cássio alves 
Pereira – Diretor Geral

DiSPenSa De LiCiTaçÃo
nº Da DiSPenSa: 001/2009
ParTeS: ADePArá e rAimUNDo CAbrAl De soUZA
oBJeTo: locação de Imóvel para Instalação da ULSA – Unidade 
de sanidade Agropecuária da ADePArá, No município de 
Capanema/PA.
VaLor: R$- 4.200,00
FUnDamenTo LeGaL: De conformidade com o disposto 
com o inciso X, do art. 24, da Lei 8.666/93 e Parecer nº 
033/2009-Projur
DaTa DaaSSinaTUra:17/02/2009
orDenaDor reSPonSÁVeL: CÁSSio aLVeS Pereira

erraTa De Termo aDiTiVo ao ConTraTo
nº Do ConTraTo: 008/2007
nº Do Termo aDiTiVo: 02
ParTeS: Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará – 
ADEPARÁ  e  SERVIEL SERVIÇOS LTDA.
onDe Se LÊ: Nº DO CONTRATO : 08/2008, Publicado no  DOE 
Nº 31389 de 31/03/2009.
Leia-Se: Nº DO CONTRATO: 008/2007
orDenaDor reSPonSÁVeL: Cássio Alves PereirA.

PorTariaS
PorTaria nº 109/2009-SeeL, De 26.03.2009.

ConCeDer, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, 
oberdan Bendelac de menezes, C.I.C.: 263.695.902-
00, Cargo: Assessor, Destino: Santarém/PA, Período: 27 à 
30.03.2009, Valor Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta 
e dois reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Divulgar os 
projetos da SEEL no município de Santarém em parceria com 
a FUNtelPA.

PorTaria nº 110/2009-SeeL, De 31.03.2009.
o secretário de estado de esporte e lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 § 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
reSoLVe:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta secretaria de esporte e lazer, conforme 
abaixo relacionado:

matricula nome Período 
aquisitivo Período de gozo

2015137/1 raimundo Nonato tavares 
Ampuero 2008-2009 01.03.2008 à 30.03.2009

55588372/1 Ana Cláudia vasques Palheta 2008-2009 01.03.2008 à 30.03.2009

5214831/4 ivan Airton Kauffman Filho 2008-2009 01.03.2008 à 30.03.2009

55589482/2 José Luiz Mendes de Souza 2008-2009 01.03.2008 à 30.03.2009

reGiSTre-Se, PUBLiQUe-Se e CUmPra-Se.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 31 de março de 
2009

CarLoSaLBerTo Da SiLVa LeÃo
secretário de estado de esporte e lazer

PorTaria nº 111/2009-SeeL, De 31.03.2009.
ConCeDer, 01 (uma) diária ao servidor, manoel de Jesus 
Lima Lopes, C.I.C.: 177.229.772-00, Cargo: Motorista, 
Destino: Pirabas/PA, Período: 27 à 28.02.2009, Valor: R$-
135,00 (cento e trinta e cinco reais), Objetivo: Conduzir 
Técnicos ao referido município.

PorTaria nº 112/2009-SeeL, De 31.03.2009.
ConCeDer, 03 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, 
margarida maria ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-
34, Cargo: Arquiteta, Destino: Muaná/PA, Período: 17 à 
20.04.2009, Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar visita técnica 
com a finalidade de elaboração de laudo conclusivo, referente 
a convênio para apoio financeiro visando apoio de espaço 
esportivo.

PorTaria nº 113/2009-SeeL, De 31.03.2009.
ConCeDer, 09 e 1/2 (nove e meia) diárias ao servidor, 
nizomar Guimarães Carneiro Junior, C.I.C.: 251.860.602-
59, Cargo: Professor, Destino: Natal/RN, Período: 30.03 à 
07.04.2009, Valor: R$-2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüenta 
reais), Objetivo: Representar o Estado como Técnico e Chefe de 
Delegação da Seleção de Tênis de Mesa do Pará.

eXTraTo De Termo aDiTiVo ao ConTraTo
nº Do Termo aDiTiVo: 01
nº Do ConTraTo: 45/2008
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação 
de serviço de Locação de Galpão para armazenamento de 
Equipamentos de Telecomunicações DWDM E SDH do Programa 
NAVEGAPARÁ com 400 volumes em área de aproximadamente 
150m².
VaLor GLoBaL Do ConTraTo oriGinaL: R$ 54.000,00 
(Cinqüenta e Quatro mil reais.)

moDaLiDaDe De LiCiTaçÃo: CONVITE Nº 07/2008.
ParTeS: seCretAriA De estADo De DeseNvolvimeNto, 
CiÊNCiA e teCNologiA-seDeCt e A emPresA l.C.r. PoNtes 
me ltDA.
oBJeTo e JUSTiFiCaTiVa: o PreseNte termo ADitivo 
tem Por obJeto o ADitAmeNto DA CláUsUlA terCeirA (Do 
vAlor), PermANeCeNDo em vigor As DemAis CláUsUlAs 
E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO 
ADitivo.
aDiTiVo anTerior: NÃo HoUve
Foro: belém-PA
DaTa Da aSSinaTUra: 12.03.2009.
orDenaDor reSPonSÁVeL: mAUrÍlio De AbreU 
moNteiro – seCretário De estADo De DeseNvolvimeNto, 
CiÊNCiA e teCNologiA.
enDereço Do ConTraTaDo: rua Joaquim lopes bastos, nº 
141, bairro da Guanabara  -Ananindeua - PA.

eXTraTo De Termo aDiTiVo ao ConVÊnio
Nº Do termo ADitivo: segUNDo termo ADitivo Ao 
CONVÊNIO Nº 075/2007
PArtes Do CoNvÊNio: secretaria de estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA/
Universidade Federal do Pará – UFPA/ Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADesP
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
de projetos para a reforma do prédio sede da SEDECT que 
proporcionem a sua distinção como “Edifício Inteligente”
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 150.683,49 (cento e 
cinqüenta mil seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e 
nove centavos)
obJeto e JUstiFiCAtivA Do ADitAmeNto: o presente termo 
Aditivo tem por objeto os seguintes itens:
1) prorrogação do prazo de vigência do Convênio original até 
29 de junho de 2009;
2) acréscimo financeiro no valor de r$ 47.873,13 (quarenta 
e sete mil oitocentos e setenta e três reais e treze 
centavos), ficando o valor global do Convênio supracitado em 
r$ 198.556,62 (cento e noventa e oito mil quinhentos e 
cinqüenta e seis reais e sessenta e dois centavos);
3) readequação financeira no Plano de Trabalho com a 
reestruturação nos valores das seguintes rubricas: Bolsa de 
ensino; Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; material 
de Consumo; Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Bolsa 
de extensão e Bolsa de estágio.
4) alteração da dotação orçamentária passando para a seguinte 
ordem: 48101.19.122.0125.4534 – natureza: 332051 – 
Fonte: 0101
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/03/2009 a 29/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009
orDeNADor resPoNsável: maurílio de Abreu monteiro pela 
secretaria de estado de Desenvolvimento Ciência e tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do convênio SEDECT/
FAPESPA/UFPA/FADESP Nº 075/2007 até 31/03/2009

eXTraTo De ConVÊnio
nÚmero Do ConVÊnio: 021/2008 – SeBrae

PARTES DO CONVÊNIO: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Pará – SEBRAE/ a Universidade Federal do Pará – 
UFPA/ a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADesP e a secretaria de estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT /
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e financeira 
objetivando o estabelecimento de termos e condições para 
implantação de Pontos de Atendimento do SEBRAE com vistas 
a prestação de serviço de atendimento empresarial fora 
do ambiente de incubação pelo Programa de Incubação de 
Empresas de Base Tecnológica da UFPA – PIEBT, às micro e 
pequenas empresas e empreendedores.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 332.452,00 (trezentos e trinta 
e dois mil quatrocentos e cinqüenta e dois reais) sendo: 
r$166.220(cento e sessenta e seis mil duzentos e vinte reais) 
pelo SEBRAE; R$10.000,00 (dez mil reais) pela SEDECT e 
R$156.232,00 (cento e cinqüenta e seis mil duzentos e trinta e 
dois reais) pela UFPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2008
VIGÊNCIA DO CONVENIO: 08/12/2008 a 08/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS RECURSOS DA SEDECT: 
48101.19.422.1261.6023 – 332041 – Fonte: 0101
orDeNADor resPoNsável: maurílio de Abreu monteiro
Nome Do resPoNsável Pelo reCebimeNto Dos reCUrsos: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro: Avenida 
Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, CEP: 66.025-
240 – Belém/PA; João Farias Guerreiro: Rua Augusto Corrêa nº 
01 – Campus Universitário do Guamá – Belém/PA
FORO: Comarca de Belém


